
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002514;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém no período de 26/11 à 16/12/2023, a fim de 
realizar exames e retaguarda no município de Santarém.

nome matricula
Márcio Rodrigues de Oliveira 57202001/1

Maria Eliete Lima Brito 3263851/1

Sílvia Corrêa Martins 57197142/1

Mariana Albuquerque Silveira 57202642/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5538/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002569;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 26/12 à 08/01/2024, a fim 
de acompanhar e coordenar as equipes de fiscalização no trânsito e de 
educação no trânsito durante as ações referentes a operação final de ano.

nome matricula
Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242/1

José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362/5

Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida 5947624/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5540/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002580;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Mãe do Rio no período de 10/12 à 22/12/2023, a fim 
de atender e concluir processos de registros de veículos e habilitação de 
condutores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade 
média de atendimento mensal, entre outros. 

nome matricula
Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5541/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002579;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de São Miguel do Guamá no período de 10/12 à 22/12/2023, 
a fim de atender e concluir processos de registros de veículos e habilitação 
de condutores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantida-
de média de atendimento mensal, entre outros.

nome matricula
Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5543/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002045;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Acará, no período de 02/12 a 18/12/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito dos 
agentes, assim como acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a 
pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realiza-
dos por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo Alça Vi-
ária, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria 
Técnica Operacional.

nome matricula
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5544/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002587;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucuruí no período de 27/11 à 12/12/2023, acompa-
nhar eventuais falhas no atendimento desta Autarquia no município, uma 
vez que será realizada a transição de empresas prestadoras do serviço, 
devido a distância requer deslocamento prévio e que possibilitem o correto 
planejamento dado a distância de Belém e deslocamento de materiais e 
pessoal, e evitar retornos onerosos a Belém.

nome matricula
BRUNO HENRIQUE JOVINO ALMEIDA DA SILVA 57217818/

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5545/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002582;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 26/12 á 02/01/2024, Bra-
gança/Belém – 03/01 á 08/01/2024 a fim de dar apoio logistico operação 
fim de ano.

nome matricula
Maria do Socorro Monteiro 57194270/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5548/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002526;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de São Miguel do Guamá, no período de 06/12 a 
21/12/2023, a fim de realizar atendimento de vistoria, primeiro emplaca-
mento, licenciamento ano anterior e atual, transferência de propriedade e 
jurisdição (estadual e municipal), segunda via do crv (dut), baixa e inclu-
são de gravame, mudança de categoria, mudança de caracteristica.

nome matricula
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105/3

Victor Marques de Sousa 5951208/2

Sandy Brown Barata 5917262/2

ADALBERTO MACHADO DOS SANTOS 5952985/1

Josedeque Sousa dos Santos 5880971/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5550/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002552;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides no período de 01/12/23 à 17/12/2023, 
acompanhar ações da Operação BR-316.

nome matricula

Jucirene Silva de Araújo 55585884/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5551/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.


